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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 12 năm 2024;  

triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2025 

       

 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 

THÁNG 12 NĂM 2024. 

1. Về kinh tế.  

 1.1. Thương mại - Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp: 

Các hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường ổn định đáp ứng 

được nhu cầu trên địa bàn phường. Tiếp tục triển khai công tác đấu tranh phòng, 

chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn, tăng cường công 

tác vận động thực hiện cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 

1.2. Về sản xuất nông nghiệp: 

Hiện nay trên địa bàn phường Nhân dân đã triển khai xuống giống các 

loại cây trồng vụ Đông Xuân 2024-2025. 

- Triển khai tổ chức tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng gia súc và 

vắc xin Tam liên Lợn Đợt 2 trên địa bàn phường năm 20241, kết quả đã tiêm 300 

liều vắc xin Lở mồm long móng trên đàn bò. 

Tình hình dịch bệnh: Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra trên cây 

trồng và vật nuôi.  

1.4. Công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường: 

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn, 

nhắc nhở việc các hộ dân để biển hiệu kinh doanh trên các tuyến đường đảm bảo 

đúng quy định, không để đất, đá, xà bần... trên vỉa hè làm ảnh hưởng mỹ quan 

đô thị. 

- Tăng cường kiểm tra xây dựng trên địa bàn, trong tháng tiếp nhận 04 hồ 

sơ cấp giấy phép xây dựng2, trong tháng không có trường hợp xây dựng mới. 

- Duy trì công tác tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường 

vào các buổi sáng trong tuần, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm hành lang 

đường bộ, lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán, đậu đỗ xe không đúng nơi 

quy định. Nhìn chung, nhân dân chấp hành tốt, trong tháng không có trường hợp 

vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính. 

                                           
1 Thông báo số 146/KH-UBND ngày 03/12/2024 về triển khai tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng gia súc, 

vắc xin Tam liên đợt 2 năm 2024 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi. 
2Nguyễn Thị Thu Lành (Tổ dân phố 3), Trần Thị Thùy Trang (Tổ dân phố 5), Vũ Xuân Bình (Tổ dân phố 1), 

Nguyễn Đức Hoàng (Tổ dân phố 4). 
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- Tiếp tục vận động, triển khai lắp đặt biển hiệu kinh doanh dọc trên tuyến 

đường Nguyễn Văn Linh.  

- Triển khai cho các tổ dân phố tổng dọn vệ sinh nhân dịp Tết Dương lịch 

năm 2025. 

- Triển khai vận động Nhân dân tổ dân phố trên các tuyến đường Hồ Quý 

Ly, Nguyễn Thông làm cột cờ theo một mẫu thống nhất, đã vận động làm 80 cột 

cờ với tổng số tiền nhân dân đóng góp 10.800.000 đồng. 

1.5. Quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản: 

- Trong tháng đã tiếp nhận 11 hồ sơ về đất đai, lũy kế đến ngày 

25/12/2024 đã tiếp nhận 186 hồ sơ về đất đai (chuyển nhượng 68 hồ sơ; chuyển 

mục đích 23 hồ sơ; cấp đổi, cấp lại, xin gia hạn 36 hồ sơ; thừa kế, tặng cho 51 

hồ sơ; thông báo mất Giấy chứng nhận 0 hồ sơ, văn bản thỏa thuận 09 hồ sơ; 

hợp thực hóa 02 hồ sơ). 

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn 

phường, qua kiểm tra không phát hiện trường hợp vi phạm.  

- Thông báo đề nghị chấp hành Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện 

pháp khắc phục hậu quả đối với Trạm cân của ông Nguyễn Phước và Trạm cân 

cả bà Trần Thị Thúy Nga. 

- Tổ chức làm việc với các hộ tổ dân phố 2, tổ dân phố 3 xây dựng nhà 

trên đất nông nghiệp hiện nay phù hợp quy hoạch để chuyển đổi mục đích sử 

dụng đất. 

1.6. Công tác thu ngân sách: 

- Tổng thu ngân sách địa phương lũy kế đến ngày 25/12/2024 là 

5.770.391.485 đồng đạt 116.5% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND 

phường quyết định. 

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường lũy kế đến ngày 

25/12/2024 là 2.729.006 đồng đạt 175, 83% dự toán thành phố giao và dự toán 

HĐND phường quyết định. 

- Tổng chi ngân sách phường lũy kế đến ngày 25/12/2024 là  

5.770.391.485 đồng đạt 116.5% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND 

phường quyết định. 

2. Văn hoá - Xã hội. 

2.1. Giáo dục và Đào tạo: 

- Các trường trên địa bàn phường duy trì công tác dạy và học. Trường 

TH-THCS Nguyễn Du đã tổ chức cho học sinh thi học kỳ I năm học 2024-2025. 

- Triển khai tự đánh giá, công nhận xã hội học tập năm 20243. 

2.2. Công tác Y tế: 

                                           
3 Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2024. 
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- Thực hiện đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và tiêm 

chủng cho trẻ em. 

  2.3. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao:  

- Tiếp âm đài thành phố vào các buổi sáng trong tuần. 

- Tăng cường tuyên truyền trên Hệ thống loa truyền thanh bản tin việc 

làm, các hoạt động của phường. 

 - Xây dựng Kế hoạch4 và triển khai cho các tổ dân phố chuẩn bị cho Đại 

hội thể dục thể thao phường Nguyễn Trãi lần thứ VI năm 2025. 

2.4. Chính sách xã hội; lao động, việc làm: 

- Thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách xã hội cho các đối tượng 

trên địa bàn phường.  

- Trong tháng tiếp nhận 02 hồ sơ về bảo trợ xã hội. Lũy kế đến ngày 

25/12/2024 đã tiếp nhận 38 hồ sơ, trả kết quả 38 hồ sơ. 

- Thông báo bản tin việc làm trên Hệ thống loa truyền thanh của phường 

và nhóm zalo của Tổ dân phố. 

- Rà soát, lập danh sách 26 người có công tặng quà của Chủ tịch nước 

nhân dịp Tết nguyên Đán Ất Tỵ. 

3. Lĩnh vực Nội chính: 

3.1. Tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí: 

- Tiếp dân: Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày thứ 5 hàng tuần và 

ngày 10, ngày 22 hàng tháng. 

- Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong 

tháng tiếp nhận 02 đơn thư kiến nghị về đất đai5. 

3.2. Công tác Tư pháp: Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và 

công tác chứng thực trong giải quyết các nhu cầu của công dân, tổ chức6. Công 

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn được duy trì thực hiện 

thường xuyên. 

3.3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền:  

- Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn 

phường năm 20247, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao 

Chỉ số Cải cách hành chính (PARINDEX), tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính trên địa bàn; đồng thời duy trì thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết 

                                           
4 Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2024. 
5 Đơn kiến nghị của bà Mang Thị Nho, bà Mang Thị Nhu tổ dân phố 1; đơn kiến nghị của ông Lê Công Phán tổ 

dân phố 4. 
6
 Trong tháng 12/2024, đã thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, thay đổi, cải chính hộ tịch,...27 

trường hợp; Thực hiện chứng thực chữ ký, bản sao, giấy tờ các loại lũy kế đến ngày 24/12/2024 là 444 trường 

hợp.  
7 

Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024. 
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TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường8. Tiếp tục triển khai thực 

hiện hiệu quả các nhiệm vụ về Chuyển đổi số, Đề án 06 theo chỉ đạo của Ủy ban 

nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số thành phố. Đẩy mạnh triển 

khai nền tảng số trong thanh toán không dùng tiền mặt9, thương mại điện tử, nộp 

hồ sơ TTHC trực tuyến, thanh toán trực tuyến. 

- Tổ chức thăm và tặng quà Giáo xứ Phương Hòa nhân dịp Lễ Giáng sinh 

năm 2024. 

3.4. Quốc phòng, an ninh: 

- Về Quân sự - Quốc phòng. 

+ Phân công lực lượng trực đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ cơ quan. 

+ Tổ chức thăm các đơn vị Quân đội, gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, 

nghỉ công tác trên địa bàn phường Nguyễn Trãi nhân kỷ niệm 80 năm Ngày 

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22.12.1944 –22.12.2024) và 35 năm 

ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22.12.1989-22.12.2024). 

- Về An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội: 

+ Tình hình an ninh chính trị: Ổn định. 

+ Trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy10. 

+ Xây dựng Kế hoạch11 kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh sử 

dụng điện có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn phường Nguyễn Trãi. 

+ Duy trì nghiêm chế độ trực, tiếp nhận xử lý tin báo, tố giác tội phạm và 

các hành vi vi phạm pháp luật khác, tăng cường tuần tra kiểm soát địa bàn. 

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

 1. Ưu điểm:  

UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã 

hội đối với người có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng 

khó khăn… công tác phòng chống dịch bệnh trên người, trên cây trồng và vật 

nuôi được đẩy mạnh; các hoạt động sản xuất, kinh doanh được duy trì ổn định, 

góp phần phát triển kinh tế ở địa phương; công tác quản lý đất công ích được 

triển khai quyết liệt góp phần tăng nguồn thu cho ngân sách; công tác vận động 

                                           
8 

Đã tiếp nhận và giải quyết 76 hồ sơ đã trả kết quả 76 hồ sơ, đã trả kết quả quá hạn 0 hồ sơ; đã thực hiện số hóa 

hồ sơ TTHC khi tiếp nhận hồ sơ đạt 94,59%, số hóa kết quả giải quyết TTHC đạt 94,74%.  
9Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 20/02/2023 Triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính năm 2023 trên địa 

bàn thành phố Kon Tum; Công văn số 963/UBND-HC, ngày 20/3/2023 v/v V/v triển khai thực hiện thu phí, lệ 

phí giải quyết thủ tục hành chính không dùng tiền mặt. 
10 Vào lúc 19h30, ngày 24/12/2024 Công an phường kiểm tra hành chính nhà chị Võ Thị Tú Sương (sinh 

ngày 20/09/1993; trú tại tổ 4, phường Nguyễn Trãi, thành phố Kon Tum) khi kiểm tra phát hiện có Trương 

Đức Huy (sinh ngày 20/11/1996, trú tại tổ 2, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Kon Tum) đang ở nhà Võ 

Thị Tú Sương. Tại đây Công an phường phát hiện Huy có hành vi tàng trữ trái phép chất ma tuý. Công an 

phường đã lập hồ sơ ban đầu và bàn giao Đội KT&MT - CATP xử lý theo quy định. 
11 Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2024. 
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đền bù giải phóng mặt bằng được thực hiện tốt, quốc phòng, an ninh và trật tự an 

toàn xã hội tiếp tục được giữ vững. 

2. Tồn tại: Không. 

 III. TRIỂN KHAI MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01 

NĂM 2025: 

 1. Triển khai Hợp đồng thuê đất công ích năm 2025 và Thu tiền thuê đất 

công ích năm 2024. 

2. Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị. Tăng cường tuyên truyền, 

vận động Nhân dân thực hiện mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 

của hộ gia đình. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp chăn nuôi 

gây ô nhiễm môi trường. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch lắp đặt biển 

hiệu dọc tại tuyến đường Nguyễn Văn Linh để làm công trình chào mừng Đại 

hội đảng bộ phường. Tiếp tục triển khai công tác vận động giải phóng mặt bằng 

Dự án đường dẫn cầu số 3 qua sông Đăk Bla gắn với chỉnh trang đô thị. Xử lý 

02 Trạm cân chấp hành theo Kết luận thanh tra số 06/KL-TTr ngày 25 tháng 9 

năm 2024 của Thanh tra tỉnh. 

3. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các văn bản pháp luật, các 

hoạt động của địa phương trên hệ thống loa truyền thanh của phường. Triển khai 

công tác chuẩn bị Đại hội thể dục thể thao phường Nguyễn Trãi lần thứ V. 

  4. Làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ, phòng chống dịch bệnh cho Nhân 

dân, thực hiện có hiệu quả các chương trình quốc gia về y tế, dân số, gia đình và 

trẻ em; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh ở người.  

  5. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, chính 

sách an sinh xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn trong dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ. 

 6.  Các trường trên địa bàn phường tiếp tục duy trì công tác dạy và học 

năm học 2024-2025. 

 7. Công an, Ban chỉ huy Quân sự phường tăng cường công tác phối hợp 

tuần tra kiểm soát địa bàn đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn nhân dịp Tết Dương lịch năm 2025. Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ về 

địa phương năm 2025. Tuyên truyền, vận động công dân tham gia nghĩa vụ quân 

sự năm 2025. 

 8. Các ngành, công chức Ủy ban nhân dân phường tham mưu đề xuất nội 

dung chương trình công tác trọng tâm năm 2025 hoàn thành chậm nhất đến 

ngày 15/01/2025. 

 9. Các tổ dân phố tổ chức vận động Nhân dân thực hiên trang trí các tuyến 

đường trên địa bàn phường nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

 10. Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết TTHC trên địa bàn phường. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ 

phận Tiếp nhận và trả kết quả phường để đảm bảo việc giải quyết TTHC cho 

người dân, doanh nghiệp nhanh chóng, đúng quy định; Chấp hành nghiêm việc 
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thực hiện quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành 

chính Kết luận số 1883- KL/TU ngày 10/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng  

12 năm 2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2025 trên địa bàn 

phường./. 
 

Nơi nhận:                        
- UBND TP (b/c);                  

- TT. Đảng ủy (b/c);                         

- TT. HĐND phường (b/c);   

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;    

- UBMTTQVN và các đoàn thể phường; 

- Công chức UBND phường (t/h); 

- Trang thông tin điện tử phường;      

- Lưu: VT,UB(Văn). 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Phan Thành Trung 
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